
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 40 del 02-05-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: VERTENZA COMUNE DI URBISAGLIA/DITTA PALLADINO -
APPROVAZIONE TRANSAZIONE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di maggio alle ore 18:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

      Premesso che l’Avv. Giuseppe Carassai, legale di questo Ente, ha inviato una proposta di
transazione per la composizione della controversia esistente con la ditta Palladino srl (in
liquidazione);

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visti gli articoli  48 e 49
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole  UNANIME  espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A
La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del-
presente dispositivo;
Di approvare la proposta di transazione , come da testo allegato  da sottoscriversi tra questo-
Ente,  la ditta Palladino srl (in liquidazione), i soci sigg. Palladino Luigi Antonio e Palladino
Gabriele e la Palladino Costruzioni s.r.l., in persona del legale rappresentante p.t.,  per le
definizione della controversia in atto in premessa detta;
Di autorizzare per lo scopo il Sindaco di questo Ente ad intervenire  nella sottoscrizione del-
verbale ( de quo) in rappresentanza del Comune di Urbisaglia;
Di dare atto che l’approvazione della presente transazione non comporta alcuna nuova spesa-
per il Comune.
Disporre la comunicazione in elenco ai Capigruppo Consiglia ai sensi dell’art.125 del-
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

INOLTRE

LA GIUNTA COMUNALE
Constatata la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto deliberativo;
Effettuata opportuna separata votazione ;
Con voti unanimi resi in forma palese;

DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 c.4 del D.Lgs n.1)
267 del 18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO:
D.lgs n. 267 del 18.08.2000

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Richiamato il Decreto Ingiuntivo  n. 180/2005 del Tribunale di Macerata, notificato al
Comune di Urbisaglia in data 16 marzo 2005 dall’Avv.to Pierlorenzo Ariozzi di Tolentino per conto
della Impresa Palladino s.r.l.  per il pagamento a favore della Impresa medesima della somma di
€6.363,61 (di cui € 2.038,18  quale residuo importo  per lavori di ristrutturazione  dei marciapiedi e
della sede viaria ed € 4.325, 43  per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’illuminazione
pubblica  oltre agli interessi nella misura legale della domanda di saldo, nonchè delle spese della
relativa procedura legale;

Preso atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24.03.2005 si è deliberato
di opporre  il detto Decreto Ingiuntivo  e di affidare l’incarico di rappresentare questo Ente
all’Avv.to Giuseppe Carassai di Macerata , legale di fiducia di questa Amministrazione  Comunale,
particolarmente esperto  nella trattazione  di materia e questioni giuridiche  connesse all’attività
della Pubblica Amministrazione  e diritto amministrativo in genere;

Rilevato che all’udienza del 30.05.2016 il difensore della Società Palladino srl ha dato
atto della cancellazione  della Ditta dal Registro imprese ed il Giudice di conseguenza ha dichiarato
la interruzione del procedimento;

Considerato che il Legale di questo Ente Avv.to Carassai  con nota del 31.05.2016
segnalava a questo Ente  che in mancanza di riassunzione in giudizio entro sei mesi sarebbe
intervenuta l’estinzione del giudizio di opposizione e l’acquisto da parte del Decreto Ingiuntivo
dell’efficacia esecutiva;

Atteso che  a seguito di cio’ con atto di Giunta Comunale n. 36 del 29.06.2016 si
stabiliva di riassumere, la causa relativa alla opposizione al Decreto ingiuntivo notificato in data
16.03.2005 ottenuto dall’Avv.to Pierlorenzo  Ariozzi  per conto della Impresa Palladino srl  contro
il Comune di Urbisaglia , per il pagamento della somma di € 6.363,61 quale credito vantato dalla
ditta medesima in ordine ai lavori precitati;

Precisato che con il medesimo atto si incaricava l’Avv.to Giuseppe Carassai a
rappresentare e difendere il Comune di Urbisaglia per resistere  al ricorso sopra descritto;

Rilevato che  l’Avv.to Giuseppe Carassai difensore di questo Ente  trasmetteva apposito
atto  di transazione ,tra le parti,  gia’ visionato dalla difesa della parte Palladino;

Effettuata una attenta disamina dei contenuti del predetto atto  da sottoscrivere tra
questo Ente,  la Ditta Palladino srl in liquidazione e la Palladino Costruzioni srl, in persona del
legale rappresentante p.t., che si allega parte integrante e sostanziale al presente atto deliberativo;

Ritenuti i contenuti del medesimo meritevoli di accoglimento ed approvazione anche su
conforma parere favorevole espresso dai competenti Uffici;

Ritenuto di dover sin da ora autorizzare il Sindaco di questo Ente ad intervenire in nome
e per conto del Comune di Urbisaglia nella sottoscrizione del precitato atto di transazione;

PROPOSTA
Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del-
presente dispositivo;
Di approvare la proposta di transazione , come da testo allegato  da sottoscriversi tra questo-
Ente,  la ditta Palladino srl ( in liquidazione), i soci sigg. Paladino Luigi Antonio e Palladino
Gabriele e la Palladino Costruzioni s.r.l., in persona del legale rappresentante p.t. per le
definizione della controversia in atto in premessa detta;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di autorizzare per lo scopo il Sindaco di questo Ente ad intervenire  nella sottoscrizione del-
verbale (de quo) in rappresentanza del Comune di Urbisaglia;
Di dare atto che l’approvazione della presente transazione non comporta alcuna nuova spesa-
per il Comune.
Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n.-
267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
ESITO  FAVOREVOLE
Data 2.5.2018

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Parere di REGOLARITA’ CONTABILE
ESITO FAVOREVOLE
Data 2.5.2018

  Il Responsabile del parere
F.to PAOLO FRANCESCO GIUBILEO

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO SEGRETARIO

F.TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.TO  DOTT.SSA GIULIANA SERAFINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.3558

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia, 11.5.2018

Il Titolare della P:O:
AFFARI GENERALI

 F.to  Ing. Nazareno Sagretti

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 11.5.2018

Il Titolare della P.O.
AFFARI GENERALI

 F.to  Ing. Nazareno Sagretti

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000.

IL Titolare della P.O.
AFFARI GENERALI

F.to  ING. Nazareno Sagretti

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


